[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	 09.09.2013
р.п. Гари

	№ 474

	О муниципальной целевой программе «Информатизация Гаринского городского округа

на 2014-2016 годы»

	В целях развития информатизации   Гаринского городского округа и обеспечения доступа населения к информации о деятельности органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009     № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», «Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации», утвержденной Президентом Российской Федерации от 07.02.2008 № Пр-212, руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Информатизация   Гаринского городского округа  2014-2016 годы» (Приложение).

2. Экономическому отделу  Администрации Гаринского городского округа  включить муниципальную целевую программу «Информатизация  Гаринского городского округа на 2014-2016 годы» в перечень муниципальных целевых программ социально-экономического развития Гаринского городского округа.
3. Финансовому Управлению администрации Гаринского городского округа  при формировании бюджета на очередной финансовый год включать объемы финансирования мероприятий программы в сводную бюджетную заявку финансирования муниципальных целевых программ.

3. Главным распорядителям бюджетных средств   при формировании проекта бюджета  на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию муниципальной целевой программы «Информатизация Гаринского городского округа  на 2014-2016 годы».
5. Опубликовать данное постановление в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Гаринского городского округа.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника организационного отдела Сорокина И.В.
Глава
Гаринского городского округа                                         А.Г. Лыжин
                                                                                                       Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

                                                                                             Главы Гаринского

                                                                                             Городского округа

                                                                                        от 09.09.2013 №   474

Муниципальная целевая программа

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

на 2014-2016 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1. Наименование
Программы

Муниципальная целевая программа «Информатизация Гаринского городского округа  на 2014-2016 годы»

2. Основание
для разработки
Программы

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

«Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации» от 07.02.2008 № Пр-212

3. Заказчик
Программы

Администрация  Гаринского городского округа

4. Разработчик
Программы

Организационный отдел  Администрации  Гаринского городского округа

5. Исполнители
Программы

Органы  местного самоуправления Гаринского городского округа и структурные подразделения:

организационный отдел,

экономический отдел,

управление культуры,

управление образования,

управление по благоустройству,

финансовое управление.

6. Цель Программы

Обеспечение эффективного управления информационными ресурсами  Гаринского городского округа

7. Задачи Программы

1. Совершенствование информационно-технической инфраструктуры  Гаринского городского округа.

2. Повышение квалификации муниципальных служащих в области использования информационных технологий.

8. Сроки реализации
Программы

     2014–2016 годы

9. Объемы и источники
финансирования

За весь период реализации программы с 2014 по 2016 годы из местного бюджета предполагается выделить   8026,5 тыс. руб.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета  Гаринского городского округа  на соответствующий год.

10. Ожидаемые
результаты реализации
Программы

1. Внедрение и использование информационных технологий, современной компьютерной техники и лицензионного программного обеспечения в Гаринском городском округе.

2. Повышение эффективности муниципального управления за счет более качественного использования компьютерной техники.

3. Повышение исполнительской дисциплины, производительности и эффективности труда работников Гаринского городского округа.

11. Система контроля
за исполнением
Программы

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет организационный отдел Администрации Гаринского городского округа.

Текущий контроль:

- представление исполнителями Программы - получателями бюджетных средств в организационный отдел Администрации  информации о ходе реализации Программы и отчета об использовании бюджетных средств – ежеквартально (до 5 числа месяца квартала, следующего за отчетным);

- отчет об итогах реализации Программы за полугодие на совещании в организационном отделе Администрации - 2 раза в год;

- предоставление информации о финансировании мероприятий Программы  финансовому управлению Администрации Гаринского городского округа – ежеквартально, до 25 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным.

Промежуточный контроль:

- отчет о ходе реализации Программы на совещании при  главе Гаринского городского округа

 - один раз в год,  в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным;

Итоговый контроль:

- отчет об итогах реализации Программы на заседании коллегии при Главе города - апрель 2017 года.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Сфера информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ) в последние годы становится все более важной стратегической составляющей социально-экономического развития общества.
Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года № Пр-212, установила общие стратегические ориентиры развития Российской Федерации до 2015 года. К числу основных задач развития информационного общества отнесены:

- формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и технологий,

- повышение качества образования, медицинского обслуживания, социальной защиты населения на основе развития и использования информационных и телекоммуникационных технологий,

- совершенствование системы государственных гарантий конституционных прав человека и гражданина в информационной сфере,

- повышение эффективности государственного управления и местного самоуправления.

  30 марта 2012 года состоялся пуск  Волоконно-оптической линии связи, положенной до  р.п. Гари, это позволило  перейти на широкополосный доступ выхода в Интернет абонентам в р.п. Гари, тогда как ранее  общая пропускная способность на весь район, составляет   12  М/бит.

   С пуском ВОЛС успешно были реализованы мероприятия Муниципальной целевой программы «Информатизация Гаринского городского округа  на 2011-2013 годы»:

*приобретен персональный терминал видеоконференцсвязи,   это позволяет работать руководству района в режиме видеоконференций, не выезжая за пределы р.п. Гари;

*функционирует официальный сайт Гаринского городского округа, на котором размещена информация о деятельности органов местного самоуправления района, о важнейших событиях и проводимых  мероприятиях;

За счет субсидий, выделенных из областного бюджета по итогам конкурсного отбора, реализованы мероприятия на выполнение мероприятий по информатизации:

* организация общественного доступа на базе муниципальных библиотек;

* подключение к единой сети передачи данных Правительства Свердловской области в рамках реализации областной целевой программы «Информационное общество Свердловской области» на 2011-2015 годы.

     Однако, другие  населенные пункты Гаринского городского округа продолжают оставаться без широкополосного доступа выхода в Интернет, а две из трех общеобразовательных школ Гаринского городского округа используют дорогостоящее спутниковое оборудование для проведения ЕГЭ.

      Доля необходимых денежных средств местного бюджета для участия в областной программе  учтена в бюджете Гаринского городского округа – 20,9 тыс. рублей в 2011 году,  а с учетом субсидий в сумме 48,7 тыс. рублей - направление «Создание единого  информационного  комплекса органов государственной власти» ОЦП «Информационное общество Свердловской области»  на 2011 год предусмотрены денежные средства 69600 рублей.

Вместе с тем, остаются нерешенные проблемы - сохраняющееся неравенство органов местного самоуправления в техническом обеспечении, разнородность информационных систем и разрозненность информационных ресурсов, отсутствие механизмов обеспечения взаимодействия, недостаточная квалификация пользователей и специалистов в сфере информационных технологий.
В сложившихся условиях особенно актуальными становятся вопросы эффективного использования средств бюджета Гаринского городского округа  в достижении максимального социально-экономического эффекта при реализации мероприятий по созданию и развитию ИКТ.

Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого метода, который позволит:
- обеспечить концентрацию средств, выделяемых из бюджета, для решения задач в области развития и использования информационных технологий;

- проводить единую техническую политику при решении задач в области развития и использования информационных технологий в целях совершенствования деятельности по управлению Гаринским городским округом;

- обеспечить эффективное взаимодействие в области развития и использования информационных технологий.

2. АНАЛИЗ ПРИЧИН ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ

В настоящее время в Администрации отсутствует координация действий и комплексный подход к развитию информационно-коммуникационных технологий. Каждый орган местного самоуправления   самостоятельно определяет направления и задачи информатизации. Самостоятельно решаются вопросы обеспечения информационными ресурсами, аппаратным и программным обеспечением, формирования информационных баз данных.

Современная тенденция значительного роста объемов информации, необходимой для принятия управленческих решений, приводит к значительному увеличению трудозатрат на получение, обработку и хранение документов. В таких условиях традиционные методы работы с документами становятся малоэффективными. Для организации коллективной работы с бумажным документом необходимо его многократное копирование, доставка в различные структурные подразделения, проведение специальных совещаний, согласований, что требует значительных временных затрат. Другая проблема связана с потерями рабочего времени на регистрацию и организацию контроля исполнения документов. Существует  проблема,  связана с продолжительными временными потерями на поиск необходимой информации по запросу пользователя.

В отдельных  управлениях обеспеченность муниципальных служащих средствами вычислительной техники составляет чуть более 70%. В некоторых структурных подразделениях доля устаревших моделей компьютеров, со сроком службы более 6 лет, по состоянию на 1 января 2013 года превышает 30%.

Необходимо также продолжить работу по обеспечению информационной безопасности и защите информационных ресурсов, предотвращению угроз использования ИКТ в качестве элементов негативного воздействия на общество, их использования в деструктивных целях.

Недостаточен уровень подготовки кадров по использованию современных информационно-коммутационных технологий.
Все эти проблемы, препятствующие повышению эффективности использования ИКТ в деятельности Администрации, носят комплексный межведомственный характер и не могут быть решены на уровне отдельных ее подразделений. Минимизация воздействия указанных проблем требует значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных изменений и обеспечения согласованности действий.

Для создания эффективной системы планирования и управления процессом информатизации органов местного самоуправления Гаринского городского округа  необходима реализация единой системы взглядов и представлений о процессах информатизации, комплекса организационно-методических и нормативных документов, обеспечивающих согласованное и взаимоувязанное развитие муниципальных информационных систем и элементов инфраструктуры.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью исполнения Программы является обеспечение эффективного управления информационными ресурсами Гаринского городского округа.
Для достижения цели  Программынеобходимо обеспечить решение следующих задач:

1. Совершенствование информационно-технической инфраструктуры Гаринского городского округа

2. Повышение квалификации муниципальных служащих в области использования информационных технологий.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Учитывая существующие тенденции развития финансово-экономической ситуации на период реализации программы, разработчик Программы считает обоснованным при изменениях в структуре и объемах планируемых расходов внутри Программы представлять уточненную и согласованную смету расходов на реализацию Программы на следующий финансовый год, корректировать соответствующий раздел Программы, уточненный план мероприятий в рамках утвержденного объема финансирования Программы на последующий финансовый год.

Финансовой основой реализации целевой Программы являются средства местного бюджета. Общий прогнозный объём ассигнований по реализации Программы составляет 8026,5  тыс. рублей.
5. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Заказчиком Программы выступает Администрация Гаринского городского округа.

Разработчиком Программы является организационный отдел Администрации.

Исполнителями Программы являются органы местного самоуправления Гаринского городского округа: организационный отдел, управление культуры, управление образования, управление по благоустройству. Исполнители, при необходимости, могут привлекать подрядные организации, отбор которых осуществляется в соответствии с действующим законодательством, регулирующим порядок размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет организационный отдел  Администрации, который по предложениям исполнителей Программы готовит проект плана мероприятий по реализации Программы с указанием необходимых объемов финансирования на предстоящий год - ежегодно, в срок до 15 апреля.

6. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ НАД РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет организационный отдел  Администрации.

Текущий контроль:

- получателям бюджетных средств (исполнителям Программы) - предоставлять  в организационный отдел Администрации информацию о ходе реализации Программы и отчет об использовании бюджетных средств – ежеквартально (до 5 числа месяца квартала, следующего за отчетным);

- отчет об итогах реализации Программы за полугодие на совещании в организационном отделе  Администрации  - 2 раза в год;

- предоставление информации о финансировании мероприятий Программы в финансовое управление, до 25 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным.

Промежуточный контроль:

- отчет о ходе реализации Программы на совещании при главе Гаринского городского округа

 - один раз в год.

Итоговый контроль:

- отчет об итогах реализации Программы на совещании  при главе Гаринского городского округа  апрель 2017 года.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Выполнение мероприятий Программы позволит повысить информационную открытость и прозрачность механизмов управления, а также способствует повышению эффективности управления за счет внедрения и использования информационных технологий.

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно в виде отчета, представляемого организационным отделом Администрации.

[image: image1.jpg]